

QUILMES, 31 DE AGOSTO DE 2022

VISTO el Expediente Nº 827-0407/22 mediante el que se tramitan las actividades académicas del Departamento de Ciencias Sociales, y

CONSIDERANDO:

Que a finales de 2018, 2019, 2020 y 2021 se realizaron las anteriores "Jornadas de Investigación del Nivel Secundario" y resultaron un antecedente valorado en las Regiones II y IV, que conforman los distritos de Avellaneda, Lomas de Zamora, Lanús, Quilmes, Florencio Varela y Berazategui, de modo respectivo.

Que la Universidad Nacional de Quilmes privilegia y sostiene con las escuelas de las regiones mencionadas un vínculo institucional en pos de realizar actividades de manera colaborativa.

Que el Departamento de Ciencias Sociales se encuentra comprometido con la promoción de eventos académicos de interés científico en el campo de la educación y es un ámbito de investigación que promueve el desarrollo potencial de la comunidad, y tiene como uno de sus principales objetivos una educación integral con todos los niveles educativos.

Que la Universidad Nacional de Quilmes promueve el desarrollo y la participación de les jóvenes en actividades académicas que permitan la construcción de conocimiento crítico y la vinculación con las instituciones educativas del nivel medio.

Que la propuesta busca la generación de un espacio de articulación entre el mundo escolar y el universitario, que permita a les estudiantes vivenciar el proceso dialéctico de apropiación y comprensión de la investigación social en una Institución de altos estudios.

Que es potestad del Consejo Departamental de Ciencias Sociales el auspicio de todas aquellas jornadas, seminarios, congresos y demás actividades académicas de calidad y pertinencia en las temáticas propias del Departamento.

Que en esta coyuntura de retorno a las aulas, de modo cuidado y con protocolos, es posible la realización de actividades y eventos vinculados a la tarea de enseñanza-aprendizaje y los espacios de formación y capacitación.



Que por todo ello, el Departamento de Ciencias Sociales a través de la Declaración (C.D.) Nº 028/22 propone al Consejo Superior que declare de interés académico dicho evento.

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Evaluación de Antecedentes y Posgrado del Consejo Superior ha emitido despacho favorable.

Por ello,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERIDAD NACIONAL DE QUILMES DE CLARA:

De interés académico a las VI Jornadas Regionales "La Secundaria Investiga: preguntarse para saber y aprender con otres", que se realizarán el 11 de noviembre de 2022 en la UNQ, según se detalla en los anexos I y II que integran la presente Declaración.

DECLARACIÓN (CS) Nº: 39/22